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Förord 
Denna rapport är en redovisning av en förstudie om lokal träförädling som gjordes 
under 2022 med stöd av medel från Leader-området Skånes ess. Projektägare var 
Länsstyrelsen Skåne och arbetet genomfördes tillsammans med Skogsstyrelsen 
som också var medfinansiär. 

Upprinnelsen till en förstudie om lokal träförädling var ett uppdrag hösten 2021 
från Skånsk skogsstrategi och Helge Å Model Forest till fem studenter under kur-
sen Styrmedel i landskapet på Landskapsvetarprogrammet på Högskolan i Kristi-
anstad. De tog fram en projektidé som de döpte till Ta i Trä. Med hjälp av den 
gjordes sedan en ansökan om medel. 

Motivet till förstudien var att se på möjligheterna till ett genomförande projekt ba-
serat på målgruppens behov. En inspiration har varit projektet Skogens kraft som 
bedrivits 2019–2022 inom de fyra regionerna Jönköping, Kronoberg, Kalmar och 
Gotland. Förstudien har genomförts i samarbete mellan Skogsstyrelsen och Läns-
styrelsen genom Skånsk skogsstrategi. 

Det är vår förhoppning att vi med detta arbete kan bidra till småföretagande på 
landsbygden utifrån den skånska skogens möjligheter. 

Ett stort tack till de som i enskilda samtal, medverkan vid workshop eller på annat 
sätt bidragit till innehållet i förstudien. 

Henrik Andersson 
Distriktschef, Skogsstyrelsen Skåne 
Hässleholm den 31 augusti 2023 
Kerstin Rietz 
enhetschef, Enheten för Landsbygdsutveckling 
Kristianstad den 31 augusti 2023 

Jan Lannér 
specialist regional utveckling, Skogssty-
relsen Skåne 
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Sammanfattning 
I denna förstudie har vi påbörjat arbetet med att få en bild av lokal träförädling i 
Skåne och dess potential och utmaningar. Det har vi gjort genom personliga 
kontakter, workshop och omvärldsspaning. Baserat på dessa kontakter 
utkristalliserades följande områden att arbeta vidare med: 

Utveckla möjligheter till samarbete och nätverk mellan träförädlare 

Utveckla kontaktnät/plattformar för råvaruförsörjning 

Utveckla kontaktnät med beställare och formgivare 

Förstudien har innan projektslut också uppnått sitt mål med att ta fram en ansökan 
för ett genomförande projekt. Det är ett samarbetsprojekt för att bidra till att nya 
små företag startar, att företag utvecklas samt fler arbetstillfällen på landsbygden 
skapas. Projektet innehåller tre inriktningar av vilket ett utgör en direkt 
fortsättning på denna förstudie om lokal träförädling. Med förstudien som 
underlag har vi också gett stöd till ett arbete som syftar till ett mångbruksprojekt 
som skulle beröra stora delar av Götaland ”Skogens Kraft 2.0”. 
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1 Inventering lokal marknad Nordöstra 
Skåne 

1.1 Bakgrund 
Det har genomförts projekt tidigare om lokal träförädling. Interreg projektet 
”Hardwoods are Good” undersökt bland annat på ädellövvirkets värdekedjor. Det 
projektet nådde dock inte ner till den enskilda producenten. I den av lokala aktörer 
2015 framtagna strategiska planen för Helgå Model Forest finns ett insatsområde 
för ädellövskogens olika värden och ett med inriktning på landsbygdsutveckling. 
Initiativ togs sedan 2017 för något som gick under arbetsnamnet ”snickarboa/när-
sågat alternativt närförädlat” för att initiera ett projekt. 

Kontakter togs med bland annat Småsågarnas förening, Linnéuniversitetet och 
Tillväxtverket. De senare uppmärksammade en norsk undersökning av nätverks 
betydelse för landsbygdsentreprenörer. Birger Vennesland undersökte framgången 
för småföretagare med stöd från landsbygdsstödet i ett fylke i Norge. Av totalt 40 
nystartade företag 1993 och 1994 samlades bokslut in för 34 företag 1995, 1997 
och 2001, där 80 % utnyttjade skogsresurser. Vid en analys framkom att de före-
tag som hade både horisontella lokala nätverk och tillgång till ett regionalt/nation-
ellt nätverk, var sannolikheten för att företaget skulle lyckas 94 %. Saknades en-
gagemang i någon form av nätverk var sannolikheten för framgång endast 25 %. 

2018 beslutade regeringen om en nationell skogsstrategi och Skogsstyrelsen fick i 
uppdrag att fördela medel till regionala skogsstrategier. Länsstyrelsen Skåne an-
sökte om stöd vilket beviljades. Kort därefter tillsattes en styrgrupp 
bestående av: LRF Skåne, Skogforsk, Södra skogsägarna, Naturskyddsföreningen 
i Skåne, SLU – Institutionen för sydsvensk skogsvetenskap, Region Skåne, Läns-
styrelsen Skåne och Skogsstyrelsen. I juni 2020 var det kick-off för den framtagna 
skånska skogsstrategi. Det nationella skogsprogrammet innehåller fem fokusom-
råden där ett är ”Mångbruk av skog för fler jobb och hållbar tillväxt i hela Sve-
rige”. Dess mål är ökad sysselsättning, stärkt hållbar tillväxt och landsbygdsut-
veckling med beaktande av skogens sociala värden. I den lokala strategin valde 
man att fördela sina insatser på fyra fokusområden där mångbruket ligger inom 
produktion. För detta arbete finns följande relevanta mål: att förädlingsgraden på 
skånsk skogsråvara ökar men även att kunskapsnivån inom produktion- och pro-
duktutvecklingen ökar; kompetensförsörjningen i skogsnäringen stärk med ett 
jämställdhetsperspektiv. 

Helge å Model Forest och Skogsstyrelsen har i sitt arbete med Regional utveckl-
ing följt hur arbetet med mångbruksarbetet utvecklats inom ERUF-området för 
Småland och öarna vilket blev projektet Skogens Kraft. Avsikten har varit att ut-
veckla ett pilotprojekt med stöd av deras erfarenheter. Efter inspiration från bland 
annat medarbetare vid Industridesign vid från Lunds universitet och Skogens 
krafts mångbruks konvent i september 2021 gav Skånsk Skogsstrategi och Helge 
å MF hösten 2021 i uppdrag till studenter att inom sin kurs om landskapets styr-
medel ta fram ett underlag för en Leaderansökan. 
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Nordöstra Skåne har traditionellt varit en bygd med flera olika träförädlingsföre-
tag med inriktning mot många olika specialprodukter med hög förädlingsgrad. 
I dag finns företagande inom området kvar med både stora företag och småföretag 
samt en relativt hög andel egenverksamma skogsägare. Området har också en till-
gång till alla de svenska lövträden. Det ger en bas för att kunna utveckla ett företa-
gande baserat på områdets primära lövträproduktion. 

Sveriges nationella skogsprogram lyfter fram behovet av hållbara lösningar inom 
skogsbruket för att balansera vågskålarna ekonomisk tillväxt och miljö. Det finns 
ett intresse runtom i Sverige för att utveckla lokala och regionala projekt för att 
främja kontaktnätet mellan träförädlare, skogsägare och konsumenter. Vi vill med 
denna studie se på vilka lokala förutsättningar som finns i Nordöstra Skåne med 
fokus på lövträd. Arbetet utgår ifrån beslutade aktiviteter i den Skånska skogsstra-
tegi (www.skanskskogsstrategi.se) samt är ett insatsområde för samarbetsnätver-
ket Helgeå model forest. Vi vill i en förlängning se på möjligheterna att öka in-
tresset hos skogsägare och producenter för värdet av att förädla lövträd och ut-
veckla nya produkter. Förstudien kommer att göra en kartläggning över förutsätt-
ningar och behov som finns för ökad träförädling för en lokal marknad. 

I ett träds resa från planta till avverkningsmoget träd behövs avvägningar utifrån 
både ekonomi och miljö göras under hela omloppstiden. Detta är speciellt viktigt 
när det gäller många av våra lövträd som både är värdarter för en stor del av vår 
skånska mångfald och har ett stort ekonomiskt värde. Här behövs både primärpro-
ducenternas skogsskötsel för att klara en utveckling som både bibehåller och ut-
vecklar framtida naturvärden och virkesvärdet. I nästa steg ska virket avsättas och 
efterfrågas av konsumenterna för både traditionella träprodukter och nya klimat-
smarta produkter som inte belastas av långa transportsträckor. För detta behöver 
sannolikt kontakterna mellan primärproducenter och vidareförädlare samt konsu-
menter utvecklas. 

1.2 Projektets målgrupp 
Den primära målgruppen för förstudiens aktiviteter är producenter kopplade till 
förädling av lövträ inom Leaderområdet Skånes Ess. Målgruppen för förstudiens 
resultat är i huvudsak projektägaren och dess samarbetspartners inom ramen för 
Skånsk Skogsstrategi, samt övriga aktörer. Till exempel kommunala näringslivs-
utvecklare och andra med intresse av att utföra och finansiera ett efterföljande ge-
nomförandeprojekt i samverkan med den primära målgruppen. 

Målgruppens lokala företagare omfattar både vidareförädling av lövträ och pri-
märproducenter. Skogsägare som producerar lövträråvara och sekundärproducen-
ter som konsumerar eller förädlar lövträråvaran. Det vill säga företag baserade 
inom området eller skogsägare med markinnehav inom området. I flera fall kan 
samma företag vara både primär- och sekundärproducent. 

Den sekundära målgruppen är liknande projekt samt de som är kunskapsför-
medlare. Denna målgrupp är betydelsefull för att utveckla ett genomförande pro-
jekt med en större omfattning. I grunden kan man se på den primära målgruppen 
vars behov och krav den sekundära målgruppen ska möjliggöra genom att 
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tillsammans finna lösningar för gemensamma mål. Ökad konkurrenskraft, ökad 
resiliens och levande landsbygd. 

1.3 Syfte och mål 
Projektet i stort syftar till att få kunskap om lokal träförädling och marknad. 
I förstudien utgår vi ifrån Leader-området Skånes Ess, men i ett vidareutvecklat 
projekt avser att arbeta i en större geografi som till exempel det nya Leader-områ-
det för Östra Skåne eller ERUF-området Skåne-Blekinge. Men även Halland är 
intressant utifrån att de har liknade förutsättningar för lövträproduktion. 

Målet med projektet är att utveckla kontakter med primärproducenterna och de 
som vidareförädlar den skogliga råvaran. Genom kartläggning av aktörer och 
andra intressenter samt deras behov läggs en första grund för att 2 se vilka möjlig-
heter det finns att stödja en utveckling av lokala träförädlingen och marknad. 3 Ett 
annat mål är att se på vilka möjligheter det finns att stimulera samarbeten och nät-
verkande mellan verksamma i branschen. 4 Slutligen har vi också som mål att 
göra en omvärldsspaning när det gäller pågående projekt eller projektinitiativ 
kring mångbruk kopplat till träförädlingens olika aspekter. 

Vår vision är att en ökad lokal tillgänglighet till råvara och förädlade produkter 
för producenter och konsumenter. Men även ett mer diversifierat produktutbud 
från både primärproducenter och sekundärproducenter. 
I framtiden behövs också en lövträdsskogsskötsel som både utvecklar naturvärden 
och virkesvärden. 
Utvecklade horisontella och vertikala nätverk ger småföretagarna en ökad konkur-
renskraft och framgång. 

1.4 Frågeställningar 
Målet med projektet är att kartlägga den lokala marknaden för lövträförädling i 
Nordöstra Skåne. Motivet är att se om det finns underlag gällande resurser och in-
tresse för ett genomförandeprojekt på temat lokal marknad för träförädling i Nord-
östra Skåne eller i en större geografi. Förstudiens mål kan delas in i fokusområden 
med olika frågeställningar att besvara. I avsnitt 3 redovisas resultatet av våra frå-
geställningar och i avsnitt 4 sammanfattas sedan våra insikter och finns förslag på 
utvecklingsområden. 

1.4.1 Fokusområde 1: Inventering lokal marknad Nordöstra Skåne 
• 1Vilka företagare finns i området som motsvarar vår målgrupp? 
• 1Vilka primärproducenter kan vi finna med intresse för lövskogsskötsel? 
• 1Hur definierar företagare och skogsbrukares vad en lokal marknad är? 
• 1Vilka är konsumenter och var finns de? 

1.4.2 Fokusområde 2: Företagarna och skogsbrukares nulägessituation 
Vi avser med detta fokusområde börja ringa in målgruppens behov: 

• 2Vilken efterfrågan finns på lövvirke från träförädlarna i området? 
• 2Vilken möjlighet har skogsbrukets möjlighet att leverera efterfrågat 

virke? 
• 2Digitalisering - dagsläge, kunskaper, resurser, behov? 
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1.4.3 Fokusområde 3: Kunskapsutbyte och nätverk 
• Vilka samarbeten finns idag? 
• Vilka potentiella och befintliga kunskapsutvecklare och förmedlare finns 

inom akademi och företagare? 

1.4.4 Fokusområde 4: Omvärldsspaning 
• Kontakter med aktiva inom vårt ämne för kunskap om vad som har gjorts 

tidigare och vad som är pågående inom lokal träförädling. 

1.4.5 Sammanfattning resultat insikter och utvecklingsområden 
I resultats delen redovisas ovanstående frågeställningar vilka sedan sammanfattas 
i ett eget avsnitt ”Sammanfattning resultat insikter och utvecklingsområden. 

1.4.6 Mål fokusområde 5 Projektets fortlevnad 
Skapa en grupp i slutet av förstudien som gör en ansökan om ett genomförande 
projekt. 

1.5 Avgränsningar 
Då detta är en förstudie gör vi inte anspråk på att få en fullständig kartläggning av 
verksamma inom vår målgrupp. I ansökan avsåg vi att begränsa oss till det aktu-
ella Leader-området och löv. Detta frångick vi delvis genom att utvidga vårt 
undersökningsområde och även ta med de som vidareförädlade annat än löv. 

2 Metod och material 
Förstudien har genomförts med enskilda semistrukturerade intervjuer med företag 
i målgruppen och en workshop. Till den gick det ut en inbjudan till cirka 40 före-
tagare i vår målgrupp. som skulle visa lite på bredden. 

Detta kompletterades med enskilda samtal och möten med personer och organisat-
ioner utifrån projektets målgrupp. 

Aktiva företagare i vår målgrupp har vi funnit genom Helge å Model Forests nät-
verk, kollegor och initiala kontakter. På Google sökt med sökord som träförädling, 
sågverk, snickeri, trähantverk, fönster och dörrar samt hyvlerier. Med detta blev 
det regelbundet träffar på olika företag. Det var träffar på hemsidor, i Facebook, 
eller att de nämns i andra sammanhang som till exempel lokal- eller fackpress.
Även kommunernas näringslivssidor och deras sammanställningar användes. 
Olika sätt användes sedan för att hitta kontaktuppgifter och uppgifter om företa-
gens aktivitet och verksamhet. Flera visade sig vid närmare kontroll vara inaktiva. 

För omvärldsspaning har det utgått från kontakter genom projektet Skogens kraft, 
våra personliga nätverk, projektet Ett mer variationsrikt Skogsbruk samt inte att 
underskatta tips och vad man träffar på under resans gång.  
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3 Resultat nuläget 
3.1 Fokusområde 1 Vilka företagare finns i området som mots-
varar vår målgrupp?  
Detta arbete genererade en lista på 30–40 verksamma samt ytterligare fler som po-
tentiella. Flertalet av de företag som vi fann samt de som medverkade vid works-
hopen var träförädlare med inriktning sågverk, hyvleri och byggnadsmaterial. De 
var ofta i en kombination av detta, samt också primärproducenter. Flera av de 
medverkande var inne i eller genomfört ett generationsskifte. Av övriga var frågan 
aktuell inom de närmaste 10 åren. Av tradition är det skog och träsektorn mansdo-
minerad där vår målgrupp inte utgjorde något undantag. Traditionella snickerier 
med tillverkning av till exempel dörrar, fönster, möbler och köksinredningar finns 
ett flertal inom nordöstra Skåne, men återstår att nå för dialog om deras perspek-
tiv.  

3.1.1 Resultat företagens karakteristiska 
De flesta är enmansföretag eller mikroföretag. Enmans- och mikroföretag syssel-
sätter tillsammans knappt hälften av alla som är sysselsatta i privata företag. 

Antal företag och antal anställda per storleksklass 
Antal företag Antal anställda 

Enmansföretag (0) 909 860 0 
Mikroföretag (1-9) 257 797 646 843 
Små företag (10-49) 41 162 808 895 
Medelstora företag (50-249) 7272 701 952 
Stora företag > 250 1332 1 176 543 
Totalt 0 - > 250 1 217 423 3 334 233 

Källa: SCB – Företagsregistret, Vad är stort och vad är litet? antal företag den 30:e november 2022 

3.1.2 Vilka primärproducenter kan vi finna med intresse för lövskogssköt-
sel? 
Flera av de som medverkade i intervjuer och workshop har ett stort intresse för 
dessa frågor. Men i förstudien utgick ambitionen att specifikt ta upp skogsskötsel-
frågor med primärproducenterna. Det vill säga de skogsägare som inte vidareför-
ädlar utan är bara inriktad på skogsodlingen. Skogsskötsel återkom istället i våra 
samtal som en utmaning när det gäller framtida virkesförsörjning för det virke 
som målgruppen eftersökte. 

3.1.3 Vilka är konsumenter och var finns de? 
De två citaten nedan visar lite av spännvidden i var köparna av träförädlarnas produkter 
finns. 

”Vår kundkrets återfinns inte i närområdet utan i storstäderna där folk uppskattar 
och har råd med våra produkter.” 
”finns inte på något digitalt forum eller som efterfrågas då vi har ett uppbyggt nät-
verk och är kända lokalt” 

Högt specialiserade träförädlare har sina köpare långt utanför vad som skulle kunna defi-
nieras som en lokalmarknad. För tillverkare av mer utpräglade lagervaror, även om man 
även har specialbeställningar, finns köparna i ett mer lokalt område. I båda fallen så hittar 
kunderna fram till produkterna men på helt olika sätt. I det första citat genom sin hemsida 
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och i det senare genom mun mot mun metoden. Utifrån ett konsumentperspektiv så hittar 
man för eller senare de som finns med digital plattform. De som utgår från att nöjda kun-
der står för marknadsföringen är de mer slumpartat om konsumenten finner efterfrågade 
produkter. 

3.1.4 Hur definierar företagare och skogsbrukares vad en lokal marknad 
är? 
Vid arbetets början fanns en föreställning om att detta var mindre företag som 
nådde en i huvudsak lokal marknad i regionen eller närliggande regioner. Denna 
föreställning fick sedan justeras. Förstudien visar att de små sågverken utgick i re-
gel från en lokal/regional geografi medan de som är i nästa steg av förädlingsked-
jan har en nationell marknad.  

Av de träförädlare vi träffade så vår det därför få som såg den lokala marknaden 
som det primära. Snarare var det nationellt eller regionalt som man fick avsättning 
för sina produkter. En naturlig följd av att det man producerar inte är vardagsvara 
utan specialprodukter med hög kvalité, specialmått och hög slutfinish. Detta gäller 
framför allt de som förädlar från sågad vara till slutprodukt. När det gäller mark-
nadsföring så lyfte några att en bra hemsida var viktig för att kunderna ska finna 
en medan andra förlitade sig på mun till mun för sin marknadsföring. För de som 
är inriktade på småskalig sågverksamhet är i regel kunderna lokala. Det gör att 
frågeställningen om vilka som är konsumenter och var de finns fick sina svar re-
dan här. Men vad är då en lokal marknad eller närförädlat? 

För vad som kan definiera en lokal marknad eller närförädlat får man söka sig till 
livsmedelproduktionen där man försökt tränga in i detta. Inom livsmedelprodukt-
ion finns begrepp som närodlat eller lokalproducerat. Utgår man från dem får man 
ingen direkt klarhet, men ringar in vad begreppen i regel omfattar. 
För livsmedel har man undersökt begreppet lokalproducerat i en rapport till EU-
kommissionen av Joint Research Centre (JRC) 20131. Den pekar på att lokalpro-
ducerat och korta värdekedjor inte behöver vara samma sak. Lokalt producerat är 
ifrån någonstans nära konsumenten medan korta kedjor betyder att så få mellan-
händer och så korta transporter som möjligt. Författarna av rapporten kommer 
fram till två olika kategoriseringar av lokalproducerat. Det ena är en differentie-
ring i var produkterna säljs, nära eller längre bort. Den andra i typen av system 
som avses. Här tas upp en typ som är gårdsbaserade lokala system på landsbyg-
den, familjeföretag med hantverksmässiga eller på annat sätt traditionella metoder 
för framställning av produkterna. Den andra typen är mer komplex i sina struk-
turer och kan till exempel vara olika samarbeten och vara geografiskt placerad i 
städernas utkanter eller i städer. Försök har gjorts för att få en gemensam definit-
ion i Sverige men parterna kom inte överens2. I Frankrike till exempel är det ett 

1 Joint Research Centre, Institute for Prospective Technological Studies, Gomez y Paloma, S., Ba-
lázs, B., Eyden-Wood, T., et al., Short food supply chains and local food systems in the EU : a state 
of play of their socio-economic characteristics, Gomez y Paloma, S. (editor), Santini, F. (editor), 
Publications Office, 2013, https://data.europa.eu/doi/10.2791/88784 

2 https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/epok-centrum-for-ekologisk-produktion-och-kon-
sumtion/vad-sager-forskningen/lokalproducerat-ocheller-ekologiskt--vad-ska-vi-valja/vad-ar-lo-
kalproducerat/ 
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avstånd från produktion till försäljning på högst 15 mil och max en mellanhand 
som gäller. 

3.2 Fokusområde 2: Företagarna och skogsbrukares nuläges-
situation 
3.2.1 Vilken efterfrågan finns på lövvirke från träförädlarna i området? 
Här finns en stor efterfrågan på framför allt ek i olika kvalitéer medan övriga lövträslag 
mer får ses som potentiella möjligheter. Dessutom har vi i Skåne tappat ett par viktiga 
lövträd på grund av olika skogsskador så som almsjukan och askskottsjukan. När det gäl-
ler björk är intrycket att vi inte har en tradition med skötsel av björk för timmer kvalitéer. 
Det finns även fortfarande en lövskuld att arbeta ifatt med tanke på den ensidiga inrikt-
ningen på föryngring med gran och tall sedan 1960-talet. Till detta kommer att det ökade 
viltbetet påverkar möjligheten till att trädslagsval och naturliga föryngringen. I förläng-
ningen ger det en begränsad tillgång till lövvirke. Ser man på de enskilda lövträdslagen så 
går i princip all asp till tändstickstillverkning även om den skulle användas till andra pro-
dukter. Asp kan till exempel vara ett alternativ till gran för fasadpanel. Produkter av bok, 
och därmed också efterfrågan, har gått starkt tillbaka under flera år, men där har skett en 
förändring. Det är den ökade exporten av långtimmer till Asien och efterfrågan på bok till 
textilfibermassa. När det gäller småskalig träförädling har vi inte påträffat någon som an-
vänder bok. Träförädling av al finns det ett exempel på, en småskalig förädlare gör golv 
efter beställning av al. För övrigt så är efterfrågan liten på detta trädslag även om man 
gjort försök med att popularisera den för köksinredningar. För vissa trädslag och kvalitéer 
finns naturligtvis också en målkonflikt när det gäller naturvärden för det enskilda trädet 
eller den miljö bestånden utgör. 

3.2.2 Vilken möjlighet har skogsbrukets möjlighet att leverera efterfrågat 
virke? 
Detta var en fråga som engagerade många och lösningar var allt ifrån import från 
Tyskland till lokala kontakter med huggarlag. En aspekt av detta har varit aktuell 
under flera decennier. Det är hur man ska hantera små volymer hos en markägare 
med hög kvalité eller på annat sätt unik råvara. Denna fråga är i allra högsta grad 
fortfarande aktuell – det gäller logistiken för små volymer. Några löste det genom 
att köpa direkt av skogsägaren. Andra teman som kom upp under denna rubrik var 
att utveckling i stort gällde ett av våra lövträd – ek. Slutligen gäller det tillgång till 
kvalitetsvirke i framtiden. De träd som skördas idag har med få undantag haft en 
långsiktig skötsel inriktad på en specifik kvalité. Utan beror mer på att vår tidigare 
mer skiftande hävd av landskapet gav en mångfald av olika kvalitéer eller karaktä-
rer hos det enskilda trädet. 

3.2.3 Digitalisering - dagsläge, kunskaper, resurser, behov? 
I vilken grad man använder digitala lösningar skiljer sig åt. Från välutbyggd och informa-
tiv hemsida, spårbarhet från det enskilda trädets växtplats genom hela förädlingskedjan 
till de som främst förlitar sig på analoga verktyg och kanaler. Tillgången till kunskap och 
kompetens att arbeta såväl extern kommunikation och marknadsföring som att digitalisera 
den egna verksamheten skiljer sig åt. Här verkar det mer som att det är slumpen som 
styrt. Det vill säga träförädlarnas egna yrkeserfarenheter som avgjort kunskap och kom-
petensprofilen hos det enskilda företaget. 
Med tanke på den tid som i många fall gick åt för att hitta både målgruppen och deras 
produkter skulle det finnas behov för en gemensam plattform. Flera sådana finns idag och 
har uppstått under åren. Utmaningen är att finna en lösning som kan förvaltas över tid. Nu 
är detta utifrån en privatkonsuments perspektiv som önskar finna allt från trall i ek, speci-
fika foder eller fönster enligt gammal modell eller kanske ett helt hus. När det gäller de 
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träförädlare vi kommit i kontakt med så finns sannolikt ett behov av att utveckla digitala 
stöd för verksamheten. Med ett undantag som låg i framkant, men det var också en viktig 
del i deras strategi för att öka värdet på slutprodukten. Det behov övriga kan ha måste ses 
i ljuset vilka värden de önskar förädla. 

3.3 Fokusområde 3 Kunskapsutbyte och nätverk 
3.3.1 Vilka samarbeten finns idag? 
Det framgick tydligt av de medverkande att möten som till exempel workshopen i pro-
jektet utgjorde fyllde ett behov. Det var något man var något man uppskattad och önskade 
en fortsättning på. Det var för flertalet av de medverkande första gången man träffades på
detta sätt. Även de som inte hade möjlighet att närvara var positiva till detta initiativ. Da-
gens samarbeten mellan träförädlare gäller i begränsad omfattning främst anskaffning av 
virke och hjälp med torkning. Här finns säkert en potential, vilket i sig inte är någon 
nyupptäckt som denna förstudie gjort. Det har funnits tidigare initiativ och tas nya ini-
tiativ för att möte behov som i stort är kända sedan tidigare. För drygt tio år sedan fanns 
till exempel ett projekt med syfte att marknadsföra kommunerna i nordost som Träriket. 
Ett i tid mer närliggande exempel är projektet Skogens Kraft som pågick 2020–2022 i 
Småland och på Gotland. Det hade som mål att stärka utvecklingen av det småskaliga fö-
retagandet med skogen som bas. Långsiktigt var ambitionen att detta regionala initiativ 
skulle ha förmågan att bli ett nationellt nätverk. 
Lokalt i det studerade området är det golvtillverkare som provar att utveckla samarbete. 
Här finns frågor kvar att lösa kring detta och att man också i viss utsträckning är konkur-
renter. Initialt är det inköp av råvaran som samarbetet utgår ifrån. 
I ett mer sydsvenskt perspektiv finns till exempel följande samarbete i form av föreningar 
såsom Småsågarnas förening och den relativt nystartade föreningen Specialträ. Ett annat 
privat initiativ är Skogsportalen med inriktning på förmedling av skogsbrukstjänster, 
virke och vara ett digitalt nätverk. En uthållig finansiering av digitala plattformar är en ut-
maning även om allt inte kan vara för evigt. Ett exempel på en ambitiös sida är den om 
Sågverk, https://www.sagverk.com/. Oklart dock vem som står bakom och när den senast 
uppdaterades. 

3.3.2 Workshop om behov och möjligheter 
Efter att vi fått ihop en kontaktlista till småskaliga träförädlare gjordes en inbju-
dan till en workshop om behov och möjligheter i 25 oktober. Den hölls i Skep-
parslöv utanför Kristianstad med 20 deltagare. Efter kaffe och smörgåsbuffé inle-
des workshopen med en kort presentation om förstudie och presentationsrunda. 
Resten av förmiddagen presenterade några av företagen sin verksamhet och resan 
de gjort och innan lunch avrundade projektledaren för Skogens kraft och presente-
rade deras projekt. Eftermiddagen var vikt för gruppdiskussion och presentation. 
Vi hade som ambition att följa upp workshopen i oktober med ett nytt möte i feb-
ruari. Syftet med det vara att återkoppla våra resultat och påbörja arbetet med en 
ny projektansökan. I slutet av november öppnades möjligheten till att söka medel 
för en fortsättning redan innan årsskiftet. Det gjorde att vi ändrade våra planer och 
i stället för ett möte blev det en skriftlig återkoppling att vi sökte medel för ett 
projekt baserat på denna förstudie. 
I avsnitt 4 sammanfattas resultatet av det arbete som utförts i förstudien vad gäller 
de behov som framkommit, möjliga utvecklingsområden och vilka vi valt att ar-
beta vidare med. Men innan dess ett avsnitt om den omvärldsbevakning vi gjort.   
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3.4 Fokusområde 4 Omvärldsspaning 
I vår omvärldsspaning har vi haft kontakter med andra projekt, kontaktat organi-
sationer som kan vara relevanta för en fortsättning men framför allt för att få mer 
kunskap om vad som gjorts tidigare. Något av resultatet presenteras nedan under 
ett par olika kategorier i en enkel punktlista med eller utan en kort beskrivning. 
Vissa återfinns under mer än en rubrik. Listan har inga anspråk på att vara full-
ständig utan visar mer vad som sökts efter eller träffats på under arbetet med för-
studien. 
3.4.1 Att nå sin marknad 
S-P-O-K en webbsida som Svensk Form som står bakom. Förkortningen står för 
samtida produktion och konsumtion. SPOK Skåne och SPOK Sverige drivs med 
Form/Design Center som huvudman. 
Mylla – en digital marknadsplats för försäljning och distribution av närproducerad 
mat från utvalda gårdar direkt hem till dörren. 
Specialträ ekonomisk förening - Föreningen riktar sig främst till småskaliga trä-
företag med inriktning på specialträ. Tanken med föreningen är att samordna affä-
rer mellan småföretagare i träbranschen och förmedla kunskap om lövträ och 
material för byggnadsvård.  
Skogsportalen – en webbplats där målet med Skogsportalen är att underlätta 
ägande och brukande av skogen och dess råvaror, med miljö och hållbarhet i fo-
kus. Man har tre områden som man lyfter fram: underlätta för skogens aktörer, 
rätt virke till rätt sak, plattform för nätverkande. 

3.4.2 Kunskapsutvecklare 
Ingvar Kamprad Design Center/LTH – se kunskapsförmedlare 

Linné universitetet – institutionen för Skog och träteknik bedriver utbildning och 
forskning inom ett brett vetenskapligt område, från skog till färdig produkt och ut-
veckling av nya träprodukter för byggande och boende. 

Malmö Högskola – fastighetsvetenskap gör analyser av fastighetsrelaterade frå-
gor och processer som relaterar till hållbarhet, samhällsnytta och samhällsekono-
misk effektivitet. 

BizWood Småland jobbar bland annat med produktutveckling av lövträ så som 
fasadprodukter av asp och hållfastighetssortering av svensk björk. 

3.4.3 Kunskapsförmedlare 
Svenska Lövträdsföreningen - ideell rikstäckande förening vars mål är att tillva-
rata, samordna och utveckla odling, produktion och användning av lövträd och 
andra mindre vanliga trädslag. Vill också bidra till ökade kontakter mellan nä-
ringsliv och forskning. 
Specialträ ekonomisk förening - Föreningen riktar sig främst till småskaliga trä-
företag med inriktning på specialträ. Tanken med föreningen är att samordna affä-
rer mellan småföretagare i träbranschen och förmedla kunskap om lövträ och 
material för byggnadsvård.  
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Nysågat - är en nyhetstidning om småskalig träförädling och skogsbruk, som ut-
ges av Logosol. 
Ingvar Kamprad Design Center/LTH – är en institution för designvetenskaper 
vid Lunds Tekniska högskola. För dem handlar det om att utforma och designa 
teknologier och miljöer för människans bästa utifrån hållbarhetsmålen. 
Stensjö by – ett kulturreservat utanför Oskarshamn som ägs och förvaltas av Vit-
terhets akademien. Återskapa och förvalta ett levande kulturlandskap utifrån för-
utsättningar vid sekelskiftet 1900. Ambitioner att bygga upp kunskap och för-
medla kunskap om material och äldre tekniker. 
Ekfrämjandet - är en ideell förening som vill lyfta den svenska lövskogens värde 
och värden. Föreningen har arbetat sedan 1944 med att sprida budskapet om 
lövskogens viktiga roll i det svenska skogsbruket och landskapet. 
Svenljunga Naturbruksgymnasium - har en utbildning som ger fördjupade 
kunskaper i bland annat småskalig sågning, virkeskunskap och knuttimring samt 
restaurering av timmerhus. 
Dacapo Mariestad - är en kommunal utbildningsplattform som har universitets-
och högskoleutbildningar i samverkan med andra aktörer där Bygghantverkspro-
grammet är relevant. 
Småsågarnas riksförbund är en ideell förening för alla som är intresserade av 
småskalig träförädling: att såga, hyvla, snickra, timra, slöjda, producera bränsle 
och förpackningsmaterial – kort sagt allt man kan göra med trä som råvara. Vid 
kontakt med dem fick vi bland annat ett urval på aktiva grupper som drivs av 
”småsågare” på facebook: 

• Solosågarna Logosol, 10 000 medlemmar 
• "Sågverk köp och sälj", 10 000 medlemmar 
• Bamsesågarna, 1 300 medlemmar 
• Möbelvirke (urban wood) köp och sälj, 14 600 medlemmar 
• Wood-Mizer Official 61 000 medlemmar 
• Woodmizer owners 21 000 medlemmar 

3.4.4 Några lokala träförädlare utanför Skåne 
Öxnalt hyvleri - Hyvleri inriktat på lister i furu och panel i gran för utvändigt eller invän-
digt bruk. Säljer till privata kunder och byggare samt ett par lokala trävaruhandlare. 
Marknadsföring endast genom muntlig spridning, ingen hemsida eller liknande. 
Ugglebo bygg - Firma som har egen såg och byggnadsfirma nordost om Unnaryd. 

Sågknorren – pensionat, stugor, vandrarhem och konferens möjlighet samt le-
gosågning i Simlångsdalen 

Ardre såg – deltog i Skogens Kraft och är en lokal såg på östra Gotland och enga-
gerad i gotländsk kärnfuru. 

Wood design/ Lövsjö loghouse – verksamhet med flera verksamheter, möbler, 
hus, virkeshandel och café. 
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3.4.5 Andra samarbetsprojekt 
Skogens kraft 2020–2022 – för nya och befintliga mångbrukare arbetat för att 
skapa ett forum för kunskapsdelning och utbyte som gynnar det skogliga företa-
gandet. ERUF området Småland och öarna 

Skogens mångbruk – nationell ideell förening för att samla skogens mångbru-
kare för att gynna ett skogsföretagande som främjar ett ekologiskt, socialt och 
ekonomiskt hållbart mångbruk av skogen. Ett brukande och bevarande som stär-
ker svensk landsbygd. 

Ett mer variationsrikt skogsbruk 2020 - 2022 – syftade till att öka intresse, kun-
skap och engagemang för ett mer variationsrikt skogsbruk och är en åtgärd för 
Miljömålsrådet. Medverkande gjorde Skogsstyrelsen (projektledning), Natur-
vårdsverket, Riksantikvarieämbetet, länsstyrelserna, skogsbruket och ideella orga-
nisationer. Ett av områdena som togs upp var slöjdmaterial och kvalitetsvirke. 

Träenkäten 2008 – genomfördes av Småsågarana och LRF gemensamt och gick 
ut till LRF och Södra medlemmar. Enkäten syftade till en kartläggning av med-
lemmarnas verksamhet i hela Sverige inom småskalig träförädling 

Träriket 2002 2012 – ekonomisk förening med säte i Hässleholm som inregistre-
rades 1995 och påbörjade sin verksamhet 2002 och avslutades 2012. Den hade en 
inriktning som ämnesmässigt påminner om de frågor som kommit upp i förstu-
dien. Det gällde en utveckling av branschspecifika förutsättningar på bland annat 
marknads, inköps och teknikutvecklingsområdet, samt 2) mer generella förutsätt-
ningar beträffande kompetens, finansiering och företagsledningsfrågor. 

4 Sammanfattning resultat insikter och 
utvecklingsområden 

Detta avsnitt baseras på de olika ämnen och aspekter kring lokal träförädling som 
våra respondenter tog upp. Vi har sammanställt dessa och därefter valt ut några 
områden som vi uppfattade som viktiga och utvecklingsbara. 

4.1 Grupperade ämnen och frågor som kommit upp 
I detta avsnitt har vi sammanställt det ämnen kommit upp och fört till två olika 
huvudkategorier. Det är företagsutveckling och virkesförsörjning även om det inte 
är täta skott dem emellan. Att till exempel utveckla sina metoder för torkning av 
virke är ju både ett sätt att utveckla sin verksamhet som att säkra virkesförsörj-
ning. Avsnitteten inleds med citat från våra möten. 

4.1.1 Företagsutveckling 
”Det viktiga i det är sammanhanget är att försöka ta reda på hur får man de 
här företagen att utvecklas och våga växa lite till och ha en eller två an-
ställda. Idag sliter de tio-tolv timmar om dagen med det egna företaget men 
de vågar aldrig ta steget vidare och bli lite större.” 
”Har du bara rätt kvalitet kan du sätta vilket pris du vill.” 
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”Värdet ligger i att förädla produkten” 
”Det finns egentligen ofantligt med produkter att skapa, men det behöver 
vara fler som gör, för man kan inte göra alla nischerna, det blir för stor vo-
lym.” 
”Alltså, vi är väldigt positiva inför framtiden. Vi är diversifierade, vi har 
många olika spår vilket gör oss lite oberoende av konjunkturerna.” 
”De som bestämmer vilket träslag som ska användas på ett bygge och i Sve-
rige är arkitekterna.” 
”Tio järn i elden. Du bränner dig på åtta och två kan du smida vidare på. 
Men man måste ha tio järn i elden” 
”Det gäller att hitta de här segmenten som är så speciella att folk vill betala 
mycket. Då är det vackert, annorlunda eller kulturhistoriskt speciellt.” 

Företagsutveckling samarbete Ett etablerat samarbete mellan till exempel såg-
verk och kännedom om vad som potentiellt finns att avverka är viktigt för att 
kunna ta större beställningar av sortiment som inte finns som lagervara. 
Företagsutveckling samarbete – till exempel golv Ängavången, Munka-Ljungby 
och Kullagolv, men här bör finnas en potential. 
Företagsutveckling kompetenser - kombinationen av olika kunskaper och kom-
petenser i en verksamhet är viktigt för att kunna utvecklas och bli större. 
Företagsutveckling produkter, marknad kontakt/samarbete med bestäl-
lare/produktutveckling - För beställare ifrån byggsektorn och offentlig sektor är 
det en utmaning när det gäller bristen på förståelse för träprodukter med specifika 
krav så finns det inte på lager utan kan behöva beställas i god tid. Med etablerade 
kontakter kunde även gemensam utveckling av produkter som motsvarar behovet 
göras snarare än att försöka hitta en katalogprodukt som nästan passar. 
Företagsutveckling produkter, marknad kontakt/samarbete med bestäl-
lare/produktutveckling – produkter i ek vilket efterfrågas för sin styrka och håll-
barhet kräver lång framförhållning för att finna den rätta råvaran tills den är klar 
att användas. 
Företagsutveckling formgivning – arkitekternas betydelse har lyfts då de har 
stor påverkan på trender och därigenom betydelse när det gäller vilka trädslag och 
produkter som efterfrågas. 
Företagsutveckling prissättning – att veta vilket pris man kan ta för en ny pro-
dukt är ingen självklarhet för den som är upptagen med att lösa dagliga problem i 
sin verksamhet. 
Företagsutveckling – vad finns idag? – det finns småsågar, lövsågverk, lövträin-
dustrin, nischade förtag, kompetenser men saknas samarbete med affärspartners 
och potentiella köpare. 
Företagsutveckling diversifiering besöksnäringen – en obesvarad fråga är om 
det kan finnas likheter och möjligheter i jämförelse med skog och jord när det går 
att utveckla ett besöksmål. En referens till Visit Dalarna har följts upp, men inget 
svar inkom under projekttiden. 
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4.1.2 Virkesförsörjning 
Att få tag på virke med de rätta kvalitéerna var något som ständigt kom upp i våra 
samtal med lite olika fokus. Nedan några olika aspekter på detta som inleds med 
ett antal citat från deltagare i projektet. 

”Råvaruförsörjningen är ett problem. Samt att det finns få knutpunkter mel-
lan säljare och köpare i de småskaliga verksamheterna.” 
”Det är bättre utan mellanhänder, dvs köpa direkt av skogsägaren. Är dock 
ett problem att hitta råvaran.” 
”Inköpare är i regel ointresserade då de i regel har kontrakt med större aktö-
rer när det gäller avyttring, även om avverkningen är på grannens mark.” 
” När det gäller ek kan man sälja hur mycket torkad ek som helst”. 
”Det finns inget land i Europa som eldar upp så mycket bra lövskog till ved 
som Sverige. Ser man på björktimmerpriser så får de mycket bättre betalt i 
de östra länderna i Europa än vad vi får här, för de kan såga det.” 

Virkesförsörjning aptering - Behövs mer träkunskap inom flera områden som 
aptering, vad är sågbart, torkning, om vilka kvalitéer som våra trädslag kan leve-
rera. Det vill säga kunskap från avverkning till att produkten nått den som bearbe-
tar till en slutprodukt. 
Virkesförsörjning virkesmätning - den praxis som finns idag kan leda till bort-
slumpat virke. 
Virkesförsörjning torkning - behov finns att öka kunskapen hos sågverk när det 
gäller torkning. En annan viktig fråga är behov av ökad kunskap om torkning av 
trä för sågarna när det gäller annat än standardsortiment. Men även exempel på in-
köpt sågat virke som vid förädling med sågning och hyvling visade kupade sig på 
motsatt håll än vad är regel. 
Virkesförsörjning eksidig – lövträdsindustrin och företagande utvecklas dåligt 
förutom ek – löv är egentligen ek och övriga lövträd. 
Virkesförsörjning inköp - det är svårt att genom skogsbrukets befintliga inköps-
organisationer få tillgång till råvara. 
Virkesförsörjning inköp specialkvalitéer - det finns efterfrågan från slöjdare, 
byggare med miljöprofil och byggnadsvård samt vanlig konsument att få tag på 
virke och andra träprodukter. 
Virkesförsörjning inköp specialkvalitéer – vid val av virke vid byggnadsvård 
eller nybygge med äldre hus som förebild. Det är den kvalitén med mer kvist och 
vissa virkesfel som ger timring/stolphusen det liv som äldre korsvirkeshus och 
skifteshus har. 
Virkesförsörjning kommande utmaning - virke med hög kvalité är i huvudsak 
ett resultat av hur vi nyttjade landskapet för 100 till 200 år sedan än en medveten 
skogsskötsel. Undantag finns dock hos de större markägarna. 
Virkesförsörjning skogsskötsel – det diskuterades skötsel av skog från val av 
ståndort, proveniens till tidpunkt för avverkning för att skapa specifika egenskaper 
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hos råvaran. Lövskulden från 60–80 talet påverkar fortfarande tillgången och 
kommer att påverka tillgången på sågbar vara. 
Virkesförsörjning skogsskötsel specialkvalitéer – skogsskötsel för att skapa 
specifika egenskaper hos råvaran. Kan gälla miljökrav, hållbarhet, utseende för 
design, antikvariskt eller nischade produkter som slöjdvirke. 

4.2 Förstudiens insikter och utvecklingsområden 
Inom den gröna näringen är producentens incitament de flesta gånger två. Det 
första är tillfredställelse med det arbete som utförs och det andra är förtjänst. För-
tjänst kan delas in i två kategorier: A) fortsatt verksamhet på ekonomiskt rimlig 
nivå och B) sikte på tillväxt. Inom ramen i förstudien, Ta i Trä, kan vi konstatera 
att både inom och mellan kategorierna A och B kan avstånden mellan producen-
terna vara stora. En given förklaring är att man trots allt är konkurrenter, men det 
finns samtidigt goda exempel på samarbeten. Detta är något som kan utvecklas. 
Trots skillnader i grundincitamentet sitter båda på stora kunskaper och hög kom-
petens finns en potential att förstärka utbyte och samarbete.  

I kontakterna med verksamma förädlare, enskilt och i workshop, identifierades be-
hov i förstudien som var viktiga för ett fortsatt arbete i kommande projekt. Vi har 
valt ut de tre som tillmättes störst vikt: 1) ökat samarbete mellan verksamma, 2) 
utveckla samarbete med råvaruleverantörer och 3) samarbete med arkitektur och 
design för nya produkter. 

4.2.1 Utveckla nätverk för ökat samarbete 
Nätverk mellan verksamma ger möjligheter till affärsutveckling och förutsätt-
ningar för gemensamma affärer och erfarenhetsutbyte. Samtidigt kan ett socialt 
och professionellt nätverk utvecklas vilket är en förutsättning för nya samarbeten. 
Nätverk är personbundna och bygger på tillit mellan individer. De nya kontak-
terna kan vara det viktigaste projektet bidrar med. Fortsatt samarbete bygger till 
stor del på den tillit som skapas mellan verksamma. 

4.2.2 Virkesförsörjning 
Dagens råvarumarknad är i huvudsak inriktad på volym, en utveckling som stärkts 
ytterligare de senaste åren. Den domineras av ett par stora aktörer kompletterat av 
några regionala inköpsorganisationer. Fokus på volym gör att de har svårt att leve-
rera de kvalitéer och sortiment som våra småskaliga träförädlare efterfrågar för sin 
verksamhet. I arbete med detta fokusområde behöver vi involvera inköps- och 
markägarorganisationer, skogsmaskinentreprenörer samt de olika initiativ som 
strävar efter att komplettera de traditionella kanalerna som den ekonomiska före-
ningen Specialträ, Småsågarnas förening och Skogsportalen. Hur det praktiskt ska 
organiseras är inte helt klart. Finns två spår som kan vara relevanta. Ett baseras på 
att kontakta organisationerna på ledningsnivå, lokalt och regionalt för att diskutera 
möjligheter till utveckling. Ett annat spår skulle kunna benämnas sockenspåret 
som utgår från en begränsad geografi och lokala nätverk. Lämpligt kan vara att 
börja med träffar i bygder som är aktiva när det gäller lokal utveckling. 
Det finns etablerade kontakter med primärproducenter i våra nätverk, främst ge-
nom Helge å Model Forest och gjorda rådgivningar inom Landsbygdsprogram-
met. Vi har i begränsad omfattning använt oss dessa kontakter i förstudien. I ett 
kommande projekt ska vi hur man skulle kunna etablera lokala nätverk mellan 
markägare, skogsentreprenör, inköpare och träförädlare. I det sammanhanget blir 
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markägaren som primärproducent central. Nu innehåller råvara och virkesförsörj-
ning fler aspekter än kontakter mellan säljare och köpare. Vilka av dessa som lyfts 
i ett kommande projekt kan ju vara frågor kring aptering torkning. 

4.2.3 Produktutveckling 
För detta område finns idag visst samarbete kring produktutveckling mellan föräd-
lare av träprodukter och beställare, men i begränsad grad mellan yrkesverksamma 
designer/arkitekter, akademi och lokala träförädlare. Detta område lyfts som ange-
läget då samarbete med formgivare av produkter och byggnader har stor betydelse 
för att både kunna utveckla specifika produkter samt att mer allmänt driva pro-
duktutveckling. Men det är det minst utforskade området i projektet. Första aktivi-
tet i ett fortsättningsprojekt blir sannolikt ett seminarium och workshop där vi för-
söker ringa in några konkreta utvecklingsområden/frågor att arbeta vidare med 
inom projekts ram. Det viktigaste resultatet från detta fokusområde så som för öv-
riga fokusområden är att det har skapats nya kontaktytor för framtida samarbeten 
som stärker branschen. 

4.2.4 Analys av befintligt nätverkandet – antal lokala nätverkskontakter 
och antal 
Vid en tillbaka blick och analys av de i projektet tagna kontakterna var gensvaret 
störst hos de som var i en utvecklingsfas, både sågade samt förädlade till slutpro-
dukt och hade en byggnadsvårdsinriktning. Efter genomförd workshop och våra 
intervjuer framkom nya kontakter inom framför allt kopplingen mellan träföräd-
lare och formgivning. Även här var gensvaret stort för målgruppens frågor och att 
arbeta vidare med dessa. 

4.2.4.1 Medverkade vid heldags workshop 25/10-2022 
Kullaflooring, Gögalunds Såg & Hantverk, Skogens Kraft, Osby Kommun, Sin-
clairsholms gods, Gamlehusen, Folkes bygg & byggnadsvård, Järseke såg, Bengt
sågare, Munka-Ljungby Såg HB, Ängavången Ekgolv, Marklunda Norregård, 
Skånsk skogsstrategi, Specialträ ekonomisk förening 

4.2.4.2 Övriga samtal och kontakter med företag/organisationer 
Nedan en lista på några övriga företag och organisationer som vi haft kontakt med 
och kommer att behöva utveckla kontakterna med. 
Mylla, Kullamust, Småsågarnas riksförbund, Sågknorren, Öxnalts hyvleri, Skåne-
list, Skånes hembygdsförbund, Gyllebo träteknik, Hemslöjden i Skåne, Folkes 
bygg & byggnadsvård, Roséns trä. Lunds universitet LTH/IKDC, Malmö Univer-
sitet Fakulteten för kultur och samhälle, S-P-O-K Form/Design center, LRF, Söd-
ras förtroende organisation, Södras inköpsorganisation, Stiftelsen Skånska Land-
skap, Sydved, Skogssällskapet, Hushållningssällskapet.  

Dessutom har ytterligare cirka småsågar och snickerier informerats om vår förstu-
die och ett kommande projekt, Det andra Skåne. 
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4.3 Projektets fortlevnad 
4.3.1 Bilda projektgrupp/grupper 
Ett av de viktigaste resultaten som vi såg framföra oss när vi sökte medel för en förstudie 
var ett genomförande projekt. Det skulle omfatta en större geografi och ett utökat antal 
medverkande samt utgå från resultatet av förstudien. Här har tankarna och de processer 
som finns när det gäller användardriven innovation varit en ledstång. Att utgå från de be-
hov vår målgrupp har för att utveckla och rent av utvidga sin verksamhet. 
När det i november 2022 var drygt ett kvarts år kvar på förstudien uppstod en möjlighet 
att söka medel för en fortsättning utifrån Skånes geografi i ett samarbetsprojekt. Syftet 
med ett sådant projekt är att driva samarbeten och pilotprojekt för att utveckla näringsli-
vet utanför jordbrukssektorn. Det ska bidra till att nya små företag startar, att företag ut-
vecklas och att fler arbetstillfällen på landsbygden skapas. 
En ansökan gick in i slutet av vid årsskiftet 2023 och därefter har det pågått ett arbete 
med att slutredovisa denna förstudie parallellt med projektplanering av det nya projektet 
som löper från januari 2023 till i slutet av september 2024 då de sista aktiviteterna måste 
vara bokförda inför redovisningen. Utan förstudien troligen inget samarbetsprojekt. 

Jan Lannér Dalby den 18 maj 2023 
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